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Data: 19.08.2019
PROCESVERBAL I KUVENDIT Ti KOMUNES

Procesverbali nga mbledhja e shtaté - VII- ¢ Kuvendit t& Komunés, mbajtur me daté 09.07.2019 me fillim pune
n€ ora 11:00 né sallén e Kuvendit t&¢ Komunés. Té¢ pranishém ishin: Rufki Suma (Kryetar i Komungs),
Nexhmedin Daci (Drejtor pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Zaim Bela (Drejtor pér Bujgési ,
Pylltari dhe Zhvillim Rural), Edon Curri (Drejtor pér Administraté), Refet Kalisi (Drejtor pér Shérbime Publike
dhe Emérgjencé), Shabi Rexhallari (Drejtor pér Buxhet dhe Financa), Bashkim Sopa (Zyrtar pér Informim),
Bajrush Lagi (Shef i Zyrés Ligjore), Pérfagésuesit e OSB-sé. Kryesuesi i kuvendit pasi konstatoi prezencén e
anétaréve t€ kuvendit, konstatoi se nuk mungon asnjé anétaré i kuvendit t& komunés.

RENDI I PUNIiS
Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
Miratimi i grupit punues pér hartimin e planit t€ punés sé kuvendit t&é komunés pér vitin 2020.
Informaté mbi raportin e auditorit té pérgjithshém pér komunén pér vitin 2018.
Plani i veprimit t&¢ Komunés s¢ Hanit t& Elezit pér adresimin e rekomandimeve té raportit té
auditimit 2018.
Miratimi i propozimit té planit t& veprimit pér transparencé 2019-2023.

Njoftim pér aktivitetet e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér gjashté mujorin e vitit 2019.
7. Té ndryshme.

o L

o un

Kryesuesi thekson:- lidhur me rendin e punés hapi diskutimin.

Mefail Suma thekson:- duke marré parasysh kushtet atmosferike q& ka pak t& reshura kam dégjuar pér fshatin
Gorancé q¢ jané né gjendje krize PEr ujé t& pijes. Propozoj qé té& hyjé edhe njé piké e rendit t& punés “ Miratimi i
vendimit pér ndarjen e ndihmés momentale pér fshatin Gorancé . Mjetet financiare do t& shérbejné pér
kompensimin e shpenzimeve t& krijuara pér sigurimin e ujit t& pijshém, &shté fjala prej burimit q¢€ e pércjellin ujin
deri te rezervari kryesor me pas rénie té liré. Ndarja e mjeteve t& béhet nga t& hyrat vetanake.

Mehmet Ballazhi thekson:- secili anétaré ka t& drejté pér pika té reja t& rendit t& dités apo propozime, mirépo jo
q€ nuk &shté si propozim ndoshta i miré por mua ma merr mendja duhet t& formulohet pak mé ndryshe pérderisa
¢shté né kété gjendje emergjente nése thuhet késhtu atéheré duhet t& shpallet edhe si periudhé emergjente dhe njé
intervenim emergjent, e si piké e rendit t& dités né debate nuk e di se ¢faré duhet t& diskutohet dhe cka duhet t&
merret ndonjé vendim ose ndonjé zgjidhje mobile pérmes cisternave me ujé se pérndryshe brenda njé kohe shumé
t€ shkurtér nuk mundemi t’i b&jmé zgjidhje cilit do fshat ose vendbanim. Jo rastésisht e kam pé€rmendur edhe né
KPF dhe seanca tjera se uji nuk éshte prioritet né asnjé plan té kryetarit as te buxheti nuk jané ndaré pér ujérat me
theks t&€ vecanté jo ve¢ né Han t& Elezit por edhe n& fshatrat pérreth dhe vendbanime tjera hig mé larg se
mbledhjen e fundit q& pérkon me kérkesén e zMefailit pér njé piké te rendit t& dités pra duhet t& diskutohet
¢Eshtja pér me i bé zgjidhje nése &shts emergjente.

Kryesuesi thekson:- pér pikén q¢€ kérkon ju e dini & pér géshtjen e ujit né krizé dhe gjendje emergjente &shte
edhe Hani i Elezit dhe krejt trevat Jané késhtu qé si piké té rendit t& dités vetém pé€r Gorancén éshté diskriminim
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se t€ njéjtin problem e kemi né krejt territorin ¢ Hanit t& Elezit, mirépo i nj&jti problem &shté edhe né& krejt
Kosovén por te t& ndryshmet mundemi t& diskutojmé nuk &shté problem.

Mefail Suma thekson:- na pérsériten gjérat prej vitit ne vit uné e potencova kété si ndarje e ndihmés momentale
¢ jo t& pérhershme. Ato e kané nj€ burim t& ujit diku poshté fshatit pér me b€ transferin apo bartjen e ujit pér me
dérguar né rezervar duhet t& shpenzohet rrymé. Banoréve Juduhen 3000 € iu mjaftojné se atje &shté burimi por
vetém nuk kané mjeté pér mé be bartjen e ujit deri né rezervar. Uné kérkoj q& propozimi t& del né votim.

Kryesuesi thekson:- nuk po them qé nuk ke t& drejts por &shté problemi se edhe arsyeshméring duhet ta kesh se
pa njé plan, pa njé analizé cka Pper shembull vetém ta miratojmé késhtu q€ aty dubet t& béhet analizé nga Drejtoria
e Shérbimeve Publike, drejtoria pérkatése me bé njé analizé a ka nevojé apo nuk ka nevojé. Mundemi te t&
ndryshmet me biseduar e si piké nése nuk térhigesh e hedh né votim nuk &éshté problem.

Akif Shkreta thekson:- &shté e vértete q¢ ¢do propozim i asamblistit q€ mendon se &shté e arsyeshme t&
diskutohet ndoshta edhe t& nxjerr ndonjé vendim e né rastin né fjalé ne duhet t& kemi déshmi dhe argumente se a
Eshté gjendje me t& vértets emergjente dhe nése &shts emergjente duhet t& formohet njé komision emergjent
késhtu éshté rruga se ne nuk mundemi t& ndajmé buxhet pér shembull pér digka q& nuk &shté koha pér me ndaré
buxhet kur e dimé si shkon ecuria e ndarjes s¢ buxhetit. Mendimi im per kété céshtje &shté nése duam ta b&jmé
Pike si e b&jmé njé piké vetém me diskutuar pa e pasur njé raport. Ne duhet ta kemi njé€ raport t& “Bifurkacionit”,
t€ Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe pastaj shkojmé te njé piké e diskutimit. Ku po bazohemi ne se nuk ka ujé
n€ Gorancg, né ¢faré déshmi? Mos té bazohemi né individé. Cili institucion e ka théng? Késhillj i Fshatit a ka
parashtruar kérkesé dhéné mé shkrim? Késhtu shkon ecuria dhe pas diskutimit t& njé ¢éshtjeje té tillé kur marrim
raportin e Bifurkacionit dhe t& Drejtorisé s& shérbimeve Publike e cila konstaton dhe identifikon problemet e ujit
t€ pijes n€ Han t& Elezit dhe kur t& vjen koha e buxhetit mund ta ndajmé ose ta b&jmé prioritet ujin e pijes.

Mefail Suma thekson:- uné i kuptoj bashkébiseduesit, nuk &shté hera e par€ g€ e them e qé& jam asamblist. Prej
pilot njési komunale dhe mé par¢ e di g¢ Goranca e ka pasur njé pompé€ g€ e pércjell ujin e shpenzimet prej
korrikut e deri né shtator thoné fshatarét q€ jang deri né& 3000 euro dhe ishin duke u munduar me mbledh mjete
financiare prej atyre qé jané né shtete t& peréndimit sepse banorét nuk kané mundési.

Refet Kalisi thekson:- banorét e fshatit Gorancé kané uj€ por e kané me reduktime dhe kemi pasur takim me
drejtorin e kompanisé “Bifurkacioni” dhe me kryetarin e késhillit t¢ fshatit Gorancé. Bifurkacioni ka dashur ta
merr nén menaxhim edhe gypat me i funksionalizuar se ajo puné ishte kryer por ata nuk kané dashur dhe kané
kérkuar kushte tjera por ata veté nuk kané pranuar se kompania “ Bifurkacioni “ ka dashur me i vendos orét dhe
me i futur né pagesé dhe do t& rregullohej ¢éshtja e ujit késhtu qé ata nuk kané pranuar.

Kryesuesi thekson:- hedh ne votim propozimin e asamblistit z.Mefail Suma pér njé pike té rendit t& dités;
rezultati i votimit ishte 1 pér, 3 abstenime, 10 kundér. A ka edhe ndonjé diskutim pér rendin e punés, nése nuk ka
e hedh né votim rezultati i votimit ishte 13 pér, 1 kundér (prezent ishin 14 anétaré t& kuvendit t& komunés).

U MIRATUA RENDI I PUNES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kéte piké t€ rendit & punés hapi diskutimin, nése nuk ka e hedhé né€ votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin 14 anétaré t& kuvendit t€ komunés).

MIRATOHET PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E KALUAR



2. Miratimi i grupit punues pér hartimin e planit t& punés s¢ kuvendit t& Komunés pér vitin 2020.

Kryesuesi thekson:- kjo piké e rendit t& punés &shté diskutuar shumé né KPF dhe sa pér njoftim né KPF jemi
dakorduar qé t& vazhdohet me komision sikur vitet tjera. Vitet e tjera e kemi pasur KPF — né dhe njé propozim ka
qen¢ Drejtorin e Financave dhe z.Mefail Suma. N& KPF u dakorduam q& znj.Samire Curri per anétaré té
komisionit ta z&vendéson z.Nuriman Kuka. Lidhur me kété piké t& rendit t& punés hapi diskutimin, nése nuk ka e
hedh né votim; rezultati i votimit ishte njéz&ri ( prezent ishin 12 anétaré t& kuvendit t& komunés )

U MIRATUA THEMELIMI I GRUPIT PUNUES PER HARTIMIN E PLANIT TE PUNES SE KUVENDIT Ti KOMUNES PER VITIN
2020

3. Informaté mbi raportin e auditorit t& pérgjithshém pér komunén pér vitin 2018.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kéts piké t& rendit t& punés hapi diskutimin.

Mehmet Ballazhi thekson:- megjithése uné e kam diskutuar edhe né KPF ajo g€ mé s&¢ shumti duhet t& na
shqetésojé t& gjithé neve jo vetém si opozit€ ose si individg, si anétaré t& kuvendit, dhe si institucion i komunés
duhet t& na shqetésojé mungesa e auditorit t& brendshém. Arsyet i kemi théné disa heré q€ i dimé gjithé. Arsyetimi
€ nuk ka auditoré t& brendshém gjithheré mé &sht& dukur banale dhe &shté banale se arsyetim pse nuk ka buxhet
ose nuk ka njé numér t& punésuarve q¢€ nuk e ka lejuar geveria kjo pér mua &shté banale pér shkak se nése njé
periudhé kohore ta marrim 10 vjecare &shté mungesé e auditorit brenda késaj periudhe ka pasur mundési me
anashkaluar njé t& punésuar kudo tjetér dhe me hyjé né rendin e punétoréve si auditoré i brendshém, apo me gjeté
ndonjé mundési ligjore me kryer auditimin e brendshém me meényra t€ tjera nése hulumtoni dhe jo si vend i
p€rhershém por me kontrata mbi vepér ose digka e tillé por mos t& kemi asnjé auditoré &shté me keq edhe pér juve
si ekzekutiv por edhe pér ne si legjislativ se &shté ndryshe kur auditori paraprin€ defekteve mos me potencuar
kegpérdorimeve e zakonisht po paragjykojmé kétu po béhen keqpérdorime sepse auditori e ka qéllimin e
pérmirésimeve t& gabimeve ose parandalimin e gabimeve, njé lloj katalizatori i veprimeve brenda institucionit dhe
besoj ashtu si¢ &shté emergjente zgjidhja e ¢éshtjes s& ujit ashtu edhe zgjidhja e ¢éshtjes sé auditorit t& brendshém
t€ komunés,

Mefail Suma thekson:- nuk jam i pérgatitur shumé pér raportin e auditorit dhe me siguri ai i ka kryer punét ashtu
si¢ jané por ¢do kund njé fjali apo njé periudhé me e marr me shqyrtuar miré do t& na merrte shumé kohé por sa
pér fillim po e pérmend diku te theksimi i ¢Eshtjes né realitet opinioni i pamodifikuar me theksim t& ¢Eshtjes apo
opinioni i auditorit t& pérgjithshém t& ¢Eshtjes. Faqe tre ne térheqim vémendjen tuaj pér faktin se gjendja e
investimeve kapitale té shpalosura né pasqyrat financiare vjetore né vleré prej 1,091,818€ nuk pérputhet me
vlerén financiare t& pasurive jofinanciare né regjistrin e aseteve pér diferencén prej 663,825€. Po ashtu asetet
kapitale jané t& mbivlerésuara pér vlerén prej 32,305 €, kérkoj sqarim mé gjerésisht. Komuna si¢ shihet ende nuk
¢ ka regjistrin e pasurisé s& patundshme t& komunés dhe nése &sht€ a ka mundési me na i dérguar né ményré qé
me pa se ¢ka ka komuna proné t€ patundshme, asete, sa jané t€ vlerésuar né ményré qé ta dimé s& paku.

Nora Xhoni thekson:- kur &shté béré decentralizmi né vitin 2008 qarkullimi nén dy milion euro nuk iu &shté
lejuar komunave qé me pasur auditim t& brendshém, mirépo tash e kemi mundésing me béré. Dihet se éshié njé
veprimtari e pavarur dhe na ndihmon dhe mundemi me béré kérkesén q€ me na u lejuar.

Sabedin Hasallari thekson:- a &shté mungesa e auditorit t€ brendshém qé e ka béré Zyra Kombétare e Auditimit
apo &shté e paraparé me ligj q& me kryer edhe Zyra e Auditorit , né qofté se ekziston auditori i brendshém a do ta
béjné kété auditim tek auditori i brendshém. A béhet edhe népér komuna t€ tjera se kétu po shihet njé firme
private “Univerzum Audit” Sh.p.k. e cila e ka kryer auditimin né komunén toné ?

Rufki Suma thekson:- &shté obligim ligjoré t& keté komuna auditoré t& brendshém dhe po ndérlidhem me até qé e
pérmendi, mirépo kur ne kemi dashur para dy viteve me pranuar auditoré , na éshté rekomanduar q¢€ komunat gé i

kan€ nén 2 milion ose 3 milion nuk kané t& drejté t&€ kené auditoré gé ne realisht nuk e plotésojmé até kriter,
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por pavarésisht edhe nése e ke auditorin e brendshém me ligj parashihet q& auditori gjeneral pra Zyra Kombétare
¢ Auditimit i dérgon auditorét népér ¢do komuné, auditohen edhe ndérmarrjet publike, ¢do institucion por kur
€shté auditori brendshém ai e kontrollon komunén vazhdimisht dhe auditori i jashtém ka edhe auditoré té shtetit
por kur nuk mundet t’i mbulon t& gjitha auditori gjeneral shpall tender pér kompani dhe i pércakton kompanité
népér komuna t& ndryshme mirépo né mungesé t& auditorit t& brendshém i lejohet komunés me i béré kérkesé
Ministris¢ sé Financave qé kjo ministri i dérgon auditorét shtetéror q€ ata me i audituar dhe ne i kemi pasur pér
¢do vit por nuk na &shté dhéné vérejtje pér shkak se e ka kryer ministria edhe pér vjet kané pasur plan me ardhur
por n¢ fund na kané théné q& nuk kemi pasur mundési me ardhur me i kryer q€ do té thoté edhe sikur ta kemi
auditorin &shté obligim ligjor Zyra Kombétare e Auditimit e kryen auditimin. Te regjistrimi i pasurisé ka pasur
mé herét vérejtie tash nuk jané ato vérejtjet e méparshme, ka filluar regjistrimi i pasurisé edhe pér pronat e
paluajtshme por nuk ka pérfunduar derisa nuk pérfundon auditori e vleréson g€ nuk ka pérfunduar. Te auditimet
te pasuria nén 1000 € ka filluar dhe ka pérfunduar.

Shabi Rexhallari thekson:- ky raport &shté publikuar né ueb fage te Zyrés Kombétare te Auditimit si dhe ueb-
faqe zyrtare te komunés. Auditimin e Pasqyrave Financiare Vjetore t¢ Komunés sé Hanit t&¢ Elezit pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2018 e ka kryer kompania “Univerzum Audit” Sh.p.k., né emér t€ Zyrés Kombétare t&
Auditimit t€ Republikés s¢ Kosovés. Auditori i Pérgjithshém ka vendosur né lidhje me opinionin e auditimit pér
Pasqyrat Financiare Vjetore t&¢ Komunés s& Hanit té& Elezit,Opinioni i auditimit i pamodifikuar me theksim té&
¢Eshtjes. ZKA ka audituar PFV-té e Komunés s& Hanit t& Elezit pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018, t& cilat
pérfshijné pasqyrén e pranimeve dhe t& pagesave né para t& gatshme, pasqyrén e ekzekutimit t& buxhetit, si dhe
shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare. Sipas opinionit t& ZKA, Pasqyrat Financiare Vjetore pér vitin e
pérfunduar mé 31 dhjetor 2018, prezantojné njé pamje t& drejt€ dhe t€ vérteté né t& gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik, Ligjit pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregulloren pér raportim vjetor financiar nga organizatat buxhetore. Zyra
Kombetare e auditimit ka dhene rekomandimet pér komunén e Hanit te Elezit. Si¢ e dini edhe ju pér vitin 2017,
komuna e Hanit te Elezit ka pasur 8 rekomandime, prej tyre:

- 1 &shté i zbatuar plotésisht (Verifikimi i 1/3 pronave té regjistruara te TP)

- 3 n€ proces t& zbatimit: 1. Trajtimi i llogarive te arkétueshme béhet fjalé pér: a)Te hyrat nga tatimi ne prone,
b)Te hyrat nga ushtrimi i veprimtarisé biznisore dhe c) te hyrat nga qeraja 2 Nivel i ulét i zbatimit t&
rekomandimeve nga viti paraprak dhe viti i méhershém 3 Raportimi menaxherial, llogaridhénia dhe menaxhimi i
rrezikut

- 4 te pazbatuara : 1. Pajtueshméria me kérkesat pér PFV-t¢ dhe kérkesat tjera pér raportim (Shkaget te theksimi i
¢€shtjes dhe mos regjistrimi i plote i pasurisé komunale 2. Mos arkétimi i taks&s né biznes, 3.Menaxhim i
pasurive jo financiare dmth pasurit nen 1,000 € inventarizimi dhe zhvlerésimi i tyre. 4. Mungesa e themelimin té
Njésis¢ s€ Auditimit t& Brendshém apo rekrutimi i njé& auditori te brendshém. Tani pér vitin 2018 i kemi vetém 7
rekomandime ku i keni te paragitura né kété informaté né fage 22 dhe 23. Tani komuna ka hartuar dhe pérgatitur
edhe planin pér zbatimin e kétyre rekomandimeve te dhéna nga ZKA, ku aty shihen se kush jané bartésit pér
zbatimin e kétyre rekomandimeve.

Mehmet Ballazhi thekson :- pér até se &shté obligim auditimi ju juristét e dini mé miré dhe &shté obligim &shté
ligjor. Auditori i brendshém do t’i kishte ndihmuar t& gjithéve edhe ne edhe juve si ekzekutiv. Pér até se ¢ka
auditon jané kriteret, jané rregullat t& pércaktuara me ligj se ¢ka auditon. Sikur ne do ta kishim auditorin e
brendhsém do ¢ ishte digka tjetér ne krahasim me rekomandimet q& kané ardhur nga 8 rekomandime gé kané
ardhur pér realizimin ose plotésimin e kétyre t& gjeturave té auditorit nuk besoj ge do t& kishte ndodhur kjo q&
kan€ mbetur 7 disa n€ proces e disa té pazbatuara. Do t& ishte miré ta merrni seriozisht kété ¢éshtje sepse
auditorét tani jané mé duket nga ky vit ka kompani té cilét jané privat dhe t& licencuar pér auditoré t€ jashtém qé
€shté obligim i tyre pavarésisht a kemi ne apo nuk kemi auditoré t& brendshém. Auditori i auditoné raportet
financiare, menaxhimin e financave, projektet dhe gjithé shqetésimet qé i gesim ne dhe do ta kemi mé lehté
bashképunimin me ekzekutivin e me gytetarét dhe do t& jemi mé transparent né opinion, duhet me kémbéngulé qé
auditori duhet & jeté dhe duhet me gjetur ményra.



Mefail Suma thekson:- u pérmend q€ n€ vitin 2017 auditori i ka dhéné 8 rekomandime ndérsa pér vitin 2018 i ka
dhéné 7 rekomandime. A ka ndodhur ndonjé vit q¢ auditori i jashtém nuk ka dhéné asnjé€ rekomandim? Andaj si
mendoni nése pér ¢do vit nga nj¢ rekomandim mé pak a duhet 7 vjet t& presim g€ komuna mos t& kets
rekomandime. A b&het ndonjéheré q€ t& gjitha rekomandimet qé jané dhéné me u hequr nga kjo letér?

Kryesuesi thekson:- secili e ka mendimin e tij por &shté problemi se te rekomandimet Ju e dini se kété mandat
nuk kemi pasur rekomandime por né krahasim me komunat tjera mé sé paku rekomandime kemi ne, kuptohet se
edhe kéto duhet t'i plotésojmé e nuk them q¢ duhet t& vetékénagemi por shikoni komunat e tjera minimumi 15
rekomandime i kané ne krahasim me komunat e tjera q¢ kané edhe auditoré t& brendshém kemi mé s@ paku
rekomandime. Rekomandime do t& kemi gjithmon& sepse ndryshon sistemi i pagave, i transfereve prandaj
gjithmoné do t& kemi rekomandime dhe Jané t€ miréseardhura sepse qéllimin e kané g€ t€ pérmirésohemi.

Mefail Suma thekson:- edhe uné mendoj g€ nuk ka vetékénaqési por te krahasimi me komunat e tjera ato kané
edhe t& hyra mé shume, buxhetin ta zémé e kané t& dyfishuar dhe peséfishuar né krahasim me Hanin e Elezit dhe
sa para t€ kesh aq gabime bén se késhtu nuk ke si me gabuar sepse aq buxhet ke dhe del né dukje menjéhere.
Nése do t’i kishte 20 milion t& hyra me siguri do t’i kishim 20 rekomandime por edhe késhtu mua mé duket 7
rekomandime jané shumé me njé buxhet 2 milion euro & hyra.

Kryesuesi thekson:- edhe njé sqarim né trajnime Hani i Elezit pérmendej me mé s& paku rekomandime por nuk

jemi keq dhe duhet edhe kéto t’i plotésojmé. A ka edhe ndonjé diskutim pér két€ piké t& rendit t& punés, nése nuk
ka kalojmé né pikén e radhés t& paraparé sipas agjendés.

4. Plani i veprimit t&¢ Komunés s¢ Hanit té Elezit pér adresimin e rekomandimeve té raportit té
auditimit 2018.

Kryesuesi thekson:- lidhur me kétg piké & rendit t& punés hapi diskutimin.

Shabi Rexhallari thekson:- pérve¢ materialeve t€ cilat ua kam pércjell dicka t& vegant nuk kam. Nése keni
ndonjé vérejtje apo sugjerim mund t& parashtroni.

Mehmet Ballazhi thekson:- a ka afat t& realizmit t& kétyre pikave?
Shabi Rexhallari thekson:-po ka dhe i keni datat e pércaktuara pér secilin rekomandim.
Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kéteé piké ¢ rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né pikén e
radhés t& paraparé sipas agjendés.

S. Miratimi i propozimit t& planit t& veprimit pér transparencé 2019-2023.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké té rendit t& punés hapi diskutimin.
Edon Curri thekson:- udhézimi administrativ dhe rregullorja pér transparencé na obligon q&é komuna me hartuar
edhe két€ plan. Plani éshté pér katér vite dhe &shté hartuar né bashképunim me Asociacionin e Komunave t&
Kosovés. Nése keni ndonjé vérejtje apo sugjerim mund t& parashtroni.
Mefail Suma thekson:- ku &shté dallimi né mes planit & veprimit dhe rregullores qé e kemi miratuar né
mbledhjen e kaluar. Pse nuk futet né rregullore por paraqitet si aneks? A duhet t& zbatohet rregullorja apo duhet

t& zbatohet plani i veprimit? Uné vérejta se Jané disa kompetenca pak té shtuara dhe nuk rrjedh komplet prej
rregullorés.



Edon Curri thekson:- komuna do t& vepron né bazé t& kétij plani pér katér vite. Plani rrjedh prej udhézimit

administrativ dhe prej rregullores pér transparencé. Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal i ka
rekomanduar komunés me hartuar kéte plan.

Mehmet Ballazhi thekson:- uné isha shumé skeptik pér miratimin e kétij plani por megjithaté do ta miratojé pér
arsye se mé€ mir€ me pasur njé plan se sa mos me pasur pavarésisht a &shté i miré apo i kec. Plani béhet pér
realizim dhe do ta shohim né t& ardhmen se sa po realizohet plani né fjalé.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, nése nuk ka e hedh né votim;
rezultati i votimit ishte njézéri (prezent ishin 12 anétaré t& kuvendit t& komunés).

U MIRATUA PLANI I VEPRIMIT PWR TRANSPARENCW 2019-2023

6. Njoftim pér aktivitetet e késhillit komunal pér siguri n€ bashkési pér gjashté mujorin e vitit 2019.
Kryesuesi thekson:- lidhur me kété piké t€ rendit t& punés hapi diskutimin.
Rufki Suma thekson:- materialin e keni pranuar me kohé& dhe nése keni ndonjé vérejtje mund té parashtroni.

Mefail Suma thekson:- né fshatin toné ende kemi rrezik prej ujqérve pér shkak se dje éshté ndjekur nga ujku edhe
nj€ f&€mijé por fatmirésisht ka shpétuar. Po ashtu njé dité e ka ndjekur edhe bariun e deleve por tash i ka hequr prej
fshatit Dimcé delet sepse kryetari pat€ potencuar se ka vend pér 5000 dele por uné them q€ nuk ka. Vazhdon
rreziku dhe nuk largohen ujqit shihen pér ¢do dité.

Mehmet Ballazhi thekson:- a ka procesverbale kur mbahen mbledhjet e Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkeési dhe do t& ishte miré q& me i shikuar procesverbalet se ¢ka diskutohet né ményrs gé t€ jemi mé t&
informuar. Personat t& cilét jané pjesé e KKSB-sé a marrin pjes€ ¢do heré né takime t&¢ KKSB-sé. Né Komitet pér
Politik e Financa e kemi diskutuar ¢€shtjen e ujkut por kemi potencuar se e njéjta ¢éshtje mund té ndodh edhe me
qenté endacak dhe si komuné duhet té mendoni mé seriozisht dhe mé me urgjencé pér shkak se mundé t¢ ndodhe
edhe prej genve endacak q& me u sulmuar ndonjé fémijé apo qytetarét. Eshté shénuar se Jané larguar f&mijét prej
pikés kufitare por problemi &shté se si do t& trajtohen ato fémijé t& cilét jané larguar prej zonés kufitare.

Florim Shkreta thekson:- procesverbalet duhet t& dérgohen si material. Ne kemi zgjedhur kryeadministratorin e
fshatrave pér me marr pjesé né mbledhje t&¢ KKSB-s& por né material nuk figuron. N& material &shté potencuar

identifikimi i vendosjes s¢ kamerave kérkoj sqarim se ku do t& vendosen dhe a kané efekt ata t& cilét jané té
vendosura.

Rufki Suma thekson:- procesverbalet jané t& publikuara né uebfage t& komunés. Ne kemi biseduar se nése
rrezikohet jeta e qytetarit qofté prej qenve endacak , qofté prej ujkut apo ariut duhet t& vritet sepse mé e
réndésishme &shté jeta e njeriut por shoqatat kérkojné gé tu ipet leje dhe me shfrytézuar pastaj pér gjueti. Policia
ka biseduar dhe ka pasur takim né komuné PEr ¢éshtjen e f€mijéve t& cilét rring te kufiri pér shkak se po krijojné
njé imazh té keq. Ju &shté dhéné vérejtje disa heré prej policisé dhe jané biseduar kéto ¢éshtje pérmes udhéheqésit
t€ Qendrés pér Puné Sociale. Ka pasur raste q¢ jané dénuar prindérit e fémijéve. Pjesémarrjen né mbledhje t&
késhillit komunal pér siguri né bashkési &shté e pércaktuar me udhézim administrativ . Koordinatori i késhillave
t¢ fshatrave merr pjesé si pérfagésues prej bashkésisé islame t&¢ Hanit t& Elezit . Pjesémarrja e anétaréve éshté
rregull me pérjashtim ndonjé heré mungon ndonjéri. Kamerat e kané treguar efektin e vetég pér shkak se pérmes
kamerave jané zbuluar vjedhjet t& cilat jané béré, rastet ¢ hedhjes sé mbeturinave. Kamerat do t& vendosen edhe
né disa vende kyge t& cilat i ka planifikuar policia.

Florim Shkreta thekson:- a mund t& mé tregoni ndonjé rast q& pérmes kamerave &shté verifikuar dhe &shté
zbuluar. Te vendi i quajtur Ura e Secishtés kamerat jané t€ vendosura por cili person éshté dénuar pér shkak se
vazhdimisht hedhin mbeturina.



Rufki Suma thekson:- uné potencova qé jané dénuar te Ura e Secishtés personat. Jané dénuar kur jané démtuar
me vetura rrethojat e drunjve dekorativ . Jané identifikuar ndeshjet né komunikacion pé€rmes kamerave.

Mefail Suma thekson:- a vendosen kamerat pér me i zbuluar qytetarét té cilét b&jné gabime apo pér me i edukuar
qytetarét. Esht¢ miré me vendosur shenja q& ka kamera sepse mé shumé ruhen qytetarét mos me shkaktuar
probleme pér shkak se vendosja e kamerave & keté njé qéllim edukativ.

Hanumshahe Dibrani thekson:- para tri dité jané hedhur mbeturina te Ura e Secishtés a iu ka dhéné
informacione policia.

Rufki Suma thekson:- polica nuk na ka dhéné ndonjé informacion pér te Ura e Segishtés. Vendosja e kamerave
ka pér géllimin siguriné dhe éshté obligim ligjor me pasur shenja dhe né hyrje t& Hanit té Elezit dhe te kufiri
&shté shenja q& qyteti &shté né vézhgim t& kamerave,

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké t& rendit t& punés, nése nuk ka kalojmé né pikén e
radhés té paraparé sipas agjendés.

7. Té ndryshme.
Kryesuesi thekson:- lidhur me k&té piké té rendit t& punés hapi diskutimin.

Hanumshahe Dibrani thekson:- ¢&shtja e orématésve t& ujésjellésit &shts pak problem pér shkak se njé familje
prej pesé anétaréve paguan 25.00 € gé do t& thoté &shté tarifé shumé e larté.

Refet Kalisi thekson:- sipas informacioneve q& kam pa shpenzuar ora nuk regjistron . Shumé gytetaré ankohen
pér ¢éshtje t€ orés dhe &shté miré me béré kérkesé te zyra e “Bifurkacionit” dhe del komisioni né teren dhe e
verifikon.

Mehmet Ballazhi thekson:- &shté vértetuar qé orématésit kang njé problem por shkaktari nuk po dihet, mirépo
gjaté bisedave q& kam pasur me qytetaré kané potencuar qé kur nuk ka uj€¢ dhe né momentin g¢ 1éshohet ujit, ajri
ka shtypje aq t€ madhe q& deri sa t& vjen uji po e krijojka njé lévizje t€ madhe t& orés qé e rrit kubikazhén. Kérkoj
q¢ né mbledhjen e ardhshme t& kuvendit t& komunés me marr pjesé drejtoi i “Bifurkacionit” pér shkak se kemi
shqetésime t& ndryshme.

Florim Shkreta thekson:- né faqe t& komunés s& Hanit t& Elezit lexova pér punétorin mé t€ dalluar t& komunés.
Si ka shkuar ményra e pérzgjedhjes sé¢ punétorit mé t& miré & komunés Hanit t& Elezit. Kérkojé akt emérimin e
gjithe atyre t¢ cilét jané zgjedhur mé t& dalluar. Datén e fillimit t& punés dhe kur jan€ shpallur mé t& dalluar prej
momentit g€ ka filluar pérzgjedhja e punétoréve mé té dalluar.

Kryesuesi thekson:- a ka edhe ndonjé diskutim pér kété piké té rendit t& punés, né€se nuk ka shpalli t& mbyllur
mbledhjen e kuvendit t& komunés. Ju faleminderit pér pjesémarrje.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:27

vendit
S\ sh Brava




